
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4352 Ji-Paraná (RO), 26 de setemebro de 2024

SUMÁRIO
DECRETOS......................................................................PÁG. 01
AVISO DE SUSPENSÃO.................................................PÁG. 01
PORTARIAS.......................................................................PÁG. 01
EXTRATO PGM..................................................................PÁG. 03

DECRETOS

Decreto 4870 de 26/09/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1232882 e CRC: 1FAB747D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4870, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 4839, de  19 de setembro
de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e

Considerando o acometimento de erro material no Decreto n. 4839/2024;

Considerando o Despacho Integrado 7 de 25/09/2024 (ID 1230406),

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica retificado o artigo 1º do Decreto n. 4839 de 19 de setembro de 2024.

Onde se Lê Leia-se
               cargo público de Zeladora cargo público de Auxiliar de Serviços Odontologic
                     

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 22 de agosto de 2024.
Palácio Urupá, aos 26 do mês de setembro de 2024.

                                                          [assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 26/09/2024 às 12:07, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

Decreto 4870 de 26/09/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1232882 e CRC: 1FAB747D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4870, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 4839, de  19 de setembro
de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e

Considerando o acometimento de erro material no Decreto n. 4839/2024;

Considerando o Despacho Integrado 7 de 25/09/2024 (ID 1230406),

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica retificado o artigo 1º do Decreto n. 4839 de 19 de setembro de 2024.

Onde se Lê Leia-se
               cargo público de Zeladora cargo público de Auxiliar de Serviços Odontologic
                     

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 22 de agosto de 2024.
Palácio Urupá, aos 26 do mês de setembro de 2024.

                                                          [assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 26/09/2024 às 12:07, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

Decreto 4870 de 26/09/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1232882 e CRC: 1FAB747D). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID 1232882 e o
código verificador 1FAB747D.

Referência: Processo nº 6-10720/2024. Docto ID: 1232882 v1

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 027/2024/SUPECOL/PMJP/RO 
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Superintendência de 
Compras e Licitações e Pregoeiros nomeados pelo Decreto N. 4765/2024, 
torna público para conhecimento dos interessados que o Processo 1-
7465/2024/SEMEIA, fica SUSPENSO “SINE DIE” a CONCORRÊNCIA 
nº 90027/2024, a pedido da Secretaria Municipal de Meio Ambiente cujo 
objeto é a Contratação de Empresa especializada em serviços 
continuados com disposição final de resíduos sólidos urbanos - RSU em 
aterro sanitário devidamente licenciado em conformidade com a 
licitação pertinente com capacidade de recebimento e técnica de serviços 
com valores de pesagem acima de 80 toneladas dia - caracterizando 
aterro de médio porte ou acima para atender as necessidades do 
Município de Ji-Paraná/RO, conforme descrito nos seguintes 
documentos: Estudo Técnico Preliminar apêndice do Termo de 
Referência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos. Informações no endereço eletrônico: 
www.gov.br/pt-br/ e no site:  http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br. 

Ji-Paraná, 26 de setembro de 2024. 
Eliane Teresinha Bassani 

Pregoeira 
Decreto n° 4765/2024 

 
 

PORTARIAS

 
 

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
 




Av. Aluízio Ferreira, n. 119, bairro: centro – Ji-Paraná/RO- CEP 76900-024 

Fone: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 

–





“Dispõe sobre a concessão do be
”

 

         
             







              




               




                 


            – 






              















 



ID: 1228759 e CR C: 8FDA1596

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1228759ID:

16903FCAA8FF0BB32E 78853E 768686AF

8FDA1596

MD5:

CR C:

DFA54160743F0073C30F5E D902E 68D5B8884FDF30E 96F25AE 4DC93713AF9ADBBS HA256:

Portaria
Tipo do Documento

164/IPR E J I/2024
Identificaçã o/Número

25/09/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

R evoga portaria 139/IPR E J I/2024
S úmula/Objeto:

Gabriela S ilveira Nogueira da S ilvaUsuário:

25/09/2024 09:36:09Criaçã o: 25/09/2024 09:41:17F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

IPR E J I-INS TITUTO DE  PR E VIDÊNCIA DOS  S E R VIDOR E S  DE  J I-PAR ANÁ 25/09/2024 09:38:24

AS S UNTOS

POR TAR IA 25/09/2024 09:38:48

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando N°354/IPR E J I/2024 26/09/2024 1231019

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1228759 e o CR C 8FDA1596.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 43522 - Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Isaú Fonseca
Prefeito

Rodrigo Sampaio de Souza
Procuradoria-Geral do Município

Dandara Ceci Russo Santos
Secretaria Municipal de Administração Interina

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretaria Municipal de Planejamento

Marcelo Barbisan de Souza 
Secretaria Municipal de Saúde

 Sérgio Adriano Camargo
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 Joanita Freitas do Nascimento Gonçalves
 Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Ilson Morais de Oliveira 
Controladoria Geral do Município

Eliane Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

 Amauri Benedito
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Klecius Modesto de Araújo
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

 Elecimar Batista da Silveira
Secretaria Municipal de Educação

 Bruna Firmino Enck
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Breno Keynes Miranda de Oliveira 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Mirian Madalon Vitorino de Oliveira Paiva 
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família
 
Gezer Lima de Souza
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

 Benedito Rogeldo Bezerra de Meneses
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

Jucélia Vieira de Souza
Secretario de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos Interina

Renato de Moura Sutile
Fundação  Cultural

Vinícius de Oliveira Miranda
Secretário Municipal de Governo

Agostinho Castelo Branco Filho
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Vanda Aparecida Basso
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Edson Jose Stefanello
Superintendência de Compras e Licitações

Édison Fidelis de Souza
Corregedoria Geral do Município

Arisandyna Santana Soares
Coordenadoria de Comunicação Social Interina 



Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4352

EXTRATO PGM

 

 

 

1 

 

MÊS DE AGOSTO/2024 
 

EXTRATOS 
 
CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.059/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-12547/2024 – SEMUSA. CONTRATADA: 
ELEVA COMÉRCIO E SERVIÇO DE MATERIAIS ELETRICO LTDA. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônica n. 

012/SUPECOL/PMJP/RO/2024. OBJETO DO CONTRATO: Contratação 

de empresa para prestação de serviços especializados para limpeza e 

manutenção preventiva e corretiva de poços semi artesianos com troca ou 

reparo de peças. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: consta declaração de 

adequação orçamentária e financeira. VALOR: R$ 36.132,00. PRAZO DE 
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados da data da última 

assinatura. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

   

EXTRATO DO CONTRATO N.060/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-922/2024- SEMASF/SEMPLAN. 

CONTRATADA: E. PEDRO SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE 

REVESTIMENTOS E DE RESINA EM INTERIORES E EXTERIORES 

LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Termo de Dispensa Eletrônica 

n. 90022/SUPECOL/PMJP/2024. OBJETO DO CONTRATO: construção 

civil para execução para substituição de cobertura com estrutura metálica do 

CRAS Roda Moinho, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, 

materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 

serviços, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Família. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 

despesas oriundas do presente instrumento, consta Declaração de Adequação 

Orçamentária e Financeira. VALOR: R$ 58.200,00. PRAZO DE 
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será de 12 

(doze) meses contados da data da última assinatura e o prazo para execução 

da obra será de 30 (trinta) dias corridos contando a partir da data do 

recebimento da ordem de serviço. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.061/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-938/2024 SEMFAZ. CONTRATADA: PÚBLICA 

SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônica 

n. 017/SUPECOL/PMJP/RO/2024.  OBJETO DO CONTRATO: locação 

de Software de Gestão Administrativa, Orçamentária, Financeira e de 

Controle para o Município de Ji-Paraná/RO, Executivo e Legislativo, suas 

Secretarias, Fundos, Fundações e Autarquias, na modalidade de licença por 

direito de uso (locação dos serviços), manutenção mensal, suporte técnico 

especializado, manutenção do ambiente de produção, instalação e 

configuração de toda a solução ofertada nos servidores disponibilizados pela 

Administração Municipal. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: consta nota 

de reserva orçamentária. VALOR: R$ 1.380.000,00. PRAZO DE 
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a partir da última assinatura 

das partes. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 063/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3419/2024 – GABINETE. CONTRATADA: 
CELINA APARECIDA MONTEIRO LOPES. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Dispensa Eletrônica n. 90016/2024. OBJETO DO 
CONTRATO: aquisição de material permanente (mobílias e equipamentos 

eletroeletrônicos), para atender as demandas do Gabinete do Prefeito. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: consta declaração de adequação 

orçamentária e financeira. VALOR: R$ 22.503,00. PRAZO DE 
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data da última 

assinatura. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.065/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4079/2022-SEMUSA. CONTRATADA: E.R.P. 

DE OLIVEIRA COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICO DAE 

APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Pregão Eletrônico n. 116/SUPECOL/PMJP/2023. OBJETO DO 
CONTRATO: prestação de serviços de higienização e limpeza hospitalar, 

laboratorial e ambulatorial - higienização, limpeza terminal, conservação, 

desinfecção de superfícies e mobiliários para atender a Secretaria Municipal 

de Saúde, em suas Unidades Administrativas e Assistenciais (Hospital, 

Unidade de Pronto Atendimento e Unidades Básicas de Saúde), junto a 

Vigilância em Saúde e vinculadas à SEMUSA (SEDE e almoxarifado). 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: consta Declaração de Existência de 

Recursos; de Adequação com a Lei Orçamentária Anual e de 

Compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária. VALOR: O valor total é de R$ 1.725.267,84 da seguinte 

forma: LOTE 1- R$1.296.596,04, sendo o valor mensal de R$108.049,67, 

LOTE 3 - R$ 428.671,80, sendo o valor mensal de R$ 35.722,65. PRAZO 
DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data da última 

assinatura. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

  

EXTRATO DO CONTRATO N. 067/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3419/2024 – GABINETE. CONTRATADA: 
CLEIDE BEATRIZ IORIS LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Dispensa Eletrônica n. 90016/2024. OBJETO DO CONTRATO: 
Aquisição de material permanente (mobílias e equipamentos 

eletroeletrônicos) itens 01, 07, 10, 14 e 15, do Termo de Referência, para 

atender as demandas do Gabinete do Prefeito. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: consta declaração de adequação orçamentária e 

financeira. VALOR: R$11.056,00. PRAZO DE 
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data da última 

assinatura. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.068/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:1-13616/2023/SEMUSA/SEMPLAN. 

CONTRATADA: WEST MATERIAIS PARA CONSTRUCÃO E 

CONSTRUTORA LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Concorrência n. 001/SUPECOL/PMJP/RO/2024. OBJETO DO 
CONTRATO: Construção do Muro Green Park II Endereço: Rua Parintins 

s/n, Bairro Green Park, Ji-Paraná/RO, com dimensão em 142,98 m de muro 

de 2,00 m de altura, para atender a Secretaria Municipal de Saúde - 

SEMUSA.  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Consta as reservas de 

despesas decorrentes da presente contratação. VALOR: R$ 177.333.31. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da última assinatura das 

partes 06/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.074/PGM/PMJP/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: n. 1-561/2024 e 1-10132/2024 – SEMOSP. 

CONTRATADA: CSF SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços n. 

024/CARP/SUPECOL/2024, Pregão Eletrônico 

n.008/SUPECOL/PMJP/RO/2024. OBJETO DO CONTRATO: aquisição 

de pedra rachão para obras e serviços de pavimentação e drenagem do 

Programa de Governo “POEIRA ZERO”, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos de Ji-Paraná. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Consta as reservas de despesas 

decorrentes da presente contratação. VALOR: R$ 1.190.000,00. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da última assinatura das partes. 

FORO: Comarca de Ji-Paraná.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N.075/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-561/2024 e 1-10145/2024 – SEMOSP. 

CONTRATADA: TN DE ALMEIDA SILVA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços n. 024/CARP/SUPECOL/2024, 

Pregão Eletrônico n.008/SUPECOL/PMJP/RO/2024. OBJETO DO 
CONTRATO: Aquisição de pedra rachão para obras e serviços de 

pavimentação e drenagem do Programa de Governo “POEIRA ZERO”, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos de Ji-Paraná. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Consta as 

reservas de despesas decorrentes da presente contratação. VALOR: R$ 

786.500,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da última 

assinatura das partes. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

     
EXTRATO DO CONTRATO N.078/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1007/2021-SEMAGRI. CONTRATADA: 
MAQUIXANDE INDÚSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E 

TRANSPORTES LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 

Eletrônico n.101/SUPECOL/PMJP/RO/2023. OBJETO DO CONTRATO: 
aquisição de patrulha mecanizada - grade niveladora (item 4 do resultado por 

fornecedor) visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pecuária. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Consta as 

reservas de despesas decorrentes da presente contratação. VALOR: R$ 

24.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, 

contados da data da última assinatura. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL 
 
QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.001/FC/PGM/PMJP/2023 

ID: 1182967 e CR C: E E B352CC



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 43524 - Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024

 

 

 

2 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1293-2022 (principal) e 1-3097/2024 - 

FUNDAÇÃO CULTURAL. OBJETO: QUINTA ALTERAÇÃO. TERMO 

DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA E DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO N. 001/FC/PGM/PMJP/2023 

CONTRATADA: L. L. SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA CIVIL LTDA. OBJETO DO CONTRATO: reforma da 

Biblioteca Municipal Dr. Cyro Escobar Ribeiro, com fornecimento de mão 

de obra, equipamentos e materiais para execução dos serviços. PRAZO: 
Prorroga o prazo de: Vigência do contrato por 2 meses, contados a partir de 

03/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 

TERMO DE FOMENTO 
    
PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE EXECUÇAO E DE 
VIGÊNCIA AO  FOMENTO  N. 011/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8209/2023 – SEMASF. OBJETO: O objeto do 

instrumento originário repassará à ENTIDADE recursos financeiros para 

custear despesas com a execução do Projeto Renascer. CONTRATADA: 
AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS 

ASSISTENCIAIS NOROESTE BRASILEIRA – ADRA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: prorroga o prazo de: Execução, por 02 (dois) 

meses, a contar de 06 de setembro de 2024.  Vigência, por 02 (dois) meses, a 

contar de 17 de novembro de 2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

 

IPREJI - TERMOS  

  
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 004/FPS/PGM/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: n.4-2343/2023 – IPREJI. OBJETO: Prorrogação do 

prazo de vigência ao contrato n. 004/FPS/PGM/2021. CONTRATADA: 
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. OBJETO DO TERMO:  Prestação de 

serviço de seguro total de 01 (UM) veículo pertencente ao Instituto de 

Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O presente instrumento prorroga o prazo de vigência do 

contrato por 12 (doze) meses, a contar de 11 de julho de 2024. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 

    

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N. 005/IPREJI/PGM/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 4-4162/2023 – IPREJI. OBJETO: TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N. 

005/IPREJI/PGM/2023. CONTRATADA: PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. OBJETO DO TERMO:  
Contratação de seguro total para 1 (um) veículo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O presente instrumento prorroga o prazo de vigência do contrato por 12 

(doze) meses, a contar de 25 de julho de 2024. FORO: Comarca de Ji-

Paraná. 

 
TERMO DE ADESÃO 
 

TERMO DE ADESÃO N. 034/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6856/2024-SEMED. CONTRATADA: 
CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

INFANTIL PROFESSORA VERA LUCIA DE OLIVEIRA. OBJETO: o 

repasse de recursos financeiros em conformidade com a Lei Municipal n. 

3.284/2019, proveniente dos 25% (vinte e cinco por cento) destinados à 

Educação pelo Tesouro Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de 

dezembro de 2024, retroagindo seus efeitos ao primeiro dia de janeiro de 

2024. RESERVA ORÇAMENTARIA: correrão à conta da Dotação 

Orçamentária de 2024, proveniente dos 25%, destinados à Educação pelo 

Tesouro Municipal. VALOR: O valor total do repasse será de R$ 29.760,00. 
Creche: R$ 6.528,00, correspondente ao valor mensal de R$ 544,00. Pré-

Escola: R$ 23.232,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

 

TERMO DE ADESÃO N. 035/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6838/2024-SEMED. CONTRATADA:  

CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

INFANTIL EDIMILSON DA SILVA REIS. OBJETO: Objeto o repasse de 

recursos financeiros em conformidade com a Lei Municipal n. 3.284/2019, 

proveniente dos 25% (vinte e cinco por cento) destinados à Educação pelo 

Tesouro Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024, 

retroagindo seus efeitos ao primeiro dia de janeiro de 2024. RESERVA 
ORÇAMENTARIA: correrão à conta da Dotação Orçamentária de 2024, 

proveniente dos 25%, destinados à Educação pelo Tesouro Municipal. 

VALOR: O valor total do repasse será de R$ 19.584,00. Creche: R$ 

5.760,00, correspondente ao valor mensal de R$ 480,00. Pré-Escola: R$ 

13.824,00, correspondente ao valor mensal de R$ 1.152,00, a serem 

repassado em 12 (doze) parcelas mensais. FORO: Comarca de Ji-

Paraná/RO. 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N.068/PGM/PMJP/2023  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1196/2022 – SEMED. OBJETO: PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N. 

068/PGM/PMJP/2023. CONTRATADA: EMPRESA BRAGA E FIM 

LTDA. OBJETO DO TERMO:  Prestação de serviços de limpeza de fossas 

sépticas, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED. VALOR: ITEM 01 Limpeza de fossa séptica, com 

no mínimo 12m³, para atendimento a estabelecimentos na área urbana. DE 

R$ 560,00 PASSA A SER R$ 580,91. ITEM 02 Limpeza de fossa séptica, 

com no mínimo 12m³, para atendimento a estabelecimentos na área rural, 

com distância de até 25 km do perímetro da área urbana.  DE R$ 

1.215,00 PASSA A SER R$ 1.260,37. ITEM 03 Limpeza de fossa 

séptica, com no mínimo 12m³, para atendimento a estabelecimentos na área 

rural, com distâncias que variam de 26 a 45 km do perímetro da área urbana. 

DE R$1.411,00 PASSA A SER R$ 1.463,69. ITEM 04 Limpeza de fossa 

séptica, com no mínimo 12m³, para atendimento a estabelecimentos na área 

rural, com distâncias que variam de 46 a 56 km do perímetro da área urbana. 

DE R$1.585,00 PASSA A SER R$ 1.644,19 

 

EXTRATO DE TERMO 
 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.010/PGM/PMJP/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11057/2022-SEMUSA/SEMPLAN. OBJETO: 
ampliação de Unidade de Saúde (C - Serviço de Assistência Especializada 

em HIV-AIDS), com fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais 

e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos serviços. 

CONTRATADA: MJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 

OBJETO DO TERMO:  TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO N. 070/PGM/PMJP/2023. VALOR: houve 

necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 2.407,33, o 

valor do contrato passará de R$ 444.713,43 para a quantia correspondente de 

R$ 447.120,76FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.  

  

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N. 015/PGM/PMJP/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11937/2022/SEMPLAN e 1-

9159/PGM/PMJP/2024/SEMPLAN. OBJETO: TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXEUÇÃO DA OBRA AO 

CONTRATO N. 015/PGM/PMJP/2024. CONTRATADA: MJR 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. OBJETO DO TERMO:  
Reforma de um prédio no qual será instalada a Secretaria Municipal de 

Planejamento - SEMPLAN, com fornecimento de mão de obra, 

equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 

execução dos serviços. PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorroga o prazo de 

execução da obra por 90 (noventa) dias, a contar de 02 agosto de 2024, ou 

seja, até 31 de outubro de 2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

  

   

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.018/PGM/PMJP/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-14383/2021-SEMOSP/SEMPLAN. OBJETO: 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA 

AO CONTRATO N. 018/PGM/PMJP/2024. CONTRATADA: JULIAN 

GRAZIANO SARTORETTO LTDA. OBJETO DO TERMO:  execução de 

obra de pavimentação asfáltica em via urbana com drenagem e calçadas 

(revitalização da Avenida Brasil da T-23 à T-30 e duplicação da Avenida 

Brasil da T-30 ao Residencial Orleans) no município de Ji-Paraná/RO, com 

fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, materiais e tudo mais que se 

fizer bom e necessário para a execução dos serviços. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Prazo de execução: 60 (sessenta) dias, contados a partir do 

esgotamento do prazo anterior pactuado, ou seja, 26 de fevereiro de 2025. 

FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.018/PGM/PMJP/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-14383/2021-SEMOSP/SEMPLAN. OBJETO: 
TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N. 

018/PGM/PMJP/2024. CONTRATADA: JULIAN GRAZIANO 

SARTORETTO LTDA. OBJETO DO TERMO:  execução de obra de 

pavimentação asfáltica em via urbana com drenagem e calçadas 

(revitalização da Avenida Brasil da T-23 à T-30 e duplicação da Avenida 

Brasil da T-30 ao Residencial Orleans) no município de Ji-Paraná/RO, com 

ID: 1182967 e CR C: E E B352CC



Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4352
 

 

 

3 

 

fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, materiais e tudo mais que se 

fizer bom e necessário para a execução dos serviços. VALOR: Aditivo de 

serviços no valor R$ 788.763,93, o valor atualizado do contrato passará a ser 

de R$ 11.452.007,33. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.022/PGM/PMJP/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8224/2023 SEMUSA/SEMPLAN. OBJETO: 
TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N. 

022/PGM/PMJP/2024. CONTRATADA: CONSTRUTORA PARAÍSO 

LTDA. OBJETO DO TERMO:  execução da obra civil de construção de 

área para higienização de ambulâncias do SAMU, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA no Município de 

Ji-Paraná/RO, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, materiais e 

tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos serviços. 

VALOR: houve a necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de 

R$ 15.345,26, passará de R$ 217.243,07, para R$ 232.588,33. FORO: 

Comarca de Ji-Paraná/RO. 

  

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.036/PGM/PMJP/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-2624/2021-SEMUSA. OBJETO: prorrogação do 

prazo de vigência e reajuste por índice oficial do contrato n. 

036/PGM/PMJP/2021. CONTRATADA: G3 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA-ME. OBJETO DO TERMO:  a locação de impressoras com 

fornecimento de suprimentos (tonner) na Unidade de Saúde Hospital Dr. 

Claudionor Couto Roriz, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 19 de 

julho de 2024, ou seja, até 19 de julho de 2025. VALOR: Com a concessão 

de reajuste, o valor mensal do contrato que era de R$ 2.333,88, passará a ser 

de R$ 2.429,65. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

   

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.096/PGM/PMJP/2022  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-14572/2021 e n. 1-7777/2024 – SEMAD. 

OBJETO: TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO CONTRATO N. 096/PGM/PMJP/2022. CONTRATADA: COLISEU 

LTDA. OBJETO DO TERMO:  a locação de um imóvel destinado a 

instalação do Almoxarifado e Patrimônio Central da Secretaria Municipal 

Administração, localizado no Lote n. 02, 04, 07G/D, Quinhão 07, da Secção 

G, da Gleba Pyrineos, situado na Avenida Clovis Arraes Chaves, Setor 

Urupá Quadra chácara, Setor 202, 1º Distrito - em Ji-Paraná/RO. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de 05 de setembro de 2024, ou 

seja, até 05 de setembro de 2025. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

 

ACORDOS 
 

ALTERAÇÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL N. 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-6680/2022. DESPACHO: 
DESPACHO 900 DE 15/08/2024 e DESPACHO 904 DE 19/08/2024.  
OBJETO: construção, operação e manutenção de Usina Solar Fotovoltaica, 

implantação, operação e manutenção dos serviços públicos de manejo e 

destinação final dos resíduos sólidos urbanos para geração de energia elétrica 

ambientalmente sustentável, ração e manutenção dos sistemas de 

abastecimento de Agua e esgotamento sanitário, outros projetos. OBJETO 
DO ACORDO: Modificar a redação da cláusula relativa ao Objeto e a 

VIGÊNCIA do acordo de cooperação celebrado anteriormente. 
INSTITUTO: DE PLANEJAMENTO E GOSTÃO DE CIDADES – 

“IPGC”. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
 

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.052/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: MEDLIFE SAUDE LTDA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-7931/2024-SEMUSA 

OBJETO: prestação de serviços médicos para atendimento de forma 

complementar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, mediante o 

fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de plantões e/ou 

turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva orçamentária para 

todas as empresas credenciadas no Chamamento Público n. 

004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: O valor total do 

contrato é estimado em R$ 1.419.600,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 118.250,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data 

da última assinatura. 02/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.053/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: JOÃO PAULO ROSA DINIZ. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-8140/2024-SEMUSA. 

OBJETO: prestação de serviços médicos para atendimento de forma 

complementar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, mediante o 

fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de plantões e/ou 

turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva orçamentária para 

todas as empresas credenciadas no Chamamento Público n. 

004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: o valor total do 

contrato é estimado em R$ 563.040,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 46.920,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 

última assinatura 07/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

    

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.060/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: ORNELLAS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-

8689/2024-SEMUSA. OBJETO: prestação de serviços médicos para 

atendimento de forma complementar no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, mediante o fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de 

plantões e/ou turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva 

orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento Público 

n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: o valor total do 

contrato é estimado em R$936.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$78.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data 

da última assinatura. 02/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.  

  
EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N. 063/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: CURAE CLINICA MÉDICA LTDA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-8692/2024-SEMUSA. 

OBJETO: prestação de serviços médicos para atendimento de forma 

complementar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, mediante o 

fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de plantões e/ou 

turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal Para as despesas, consta reserva 

orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento Público 

n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00 de Saúde – SEMUSA. 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva 

orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento Público 

n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: O valor total do 

contrato é estimado em R$ 68.120,00, sendo o valor mensal estimado em R$ 

R$ 817.440,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data 

da última assinatura 06/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.064/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: HCS SERVIÇOS LTDA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-8753/2024-SEMUSA. 

OBJETO: prestação de serviços médicos para atendimento de forma 

complementar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, mediante o 

fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de plantões e/ou 

turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva orçamentária para 

todas as empresas credenciadas no Chamamento Público n. 

004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: O valor total do 

contrato é estimado em R$ 552.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

ID: 1182967 e CR C: E E B352CC



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 43526 - Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024

 

 

 

4 

 

R$ 46.000,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 

última assinatura 07/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.066/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: CARDOSO LIMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-

8983/2024-SEMUSA. OBJETO: prestação de serviços médicos para 

atendimento de forma complementar no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, mediante o fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de 

plantões e/ou turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva 

orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento Público 

n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: o valor total do 

contrato é estimado em R$ 552.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 46.000,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 

última assinatura 01/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.067/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: L. S. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-8981/2024-SEMUSA. 

OBJETO: prestação de serviços médicos para atendimento de forma 

complementar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, mediante o 

fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de plantões e/ou 

turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva orçamentária para 

todas as empresas credenciadas no Chamamento Público n. 

004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: O valor total do 

contrato é estimado em R$ 828.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 69.000,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 

última assinatura 05/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.068/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: ANA BABOLIM LTDA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-8982/2024-SEMUSA. 

OBJETO: prestação de serviços médicos para atendimento de forma 

complementar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, mediante o 

fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de plantões e/ou 

turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva orçamentária para 

todas as empresas credenciadas no Chamamento Público n. 

004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: o valor total do 

contrato é estimado em R$ 1.176.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 98.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data 

da última assinatura 05/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.069/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: AVIVE GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-

9286/2024-SEMUSA. OBJETO: prestação de serviços médicos para 

atendimento de forma complementar no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, mediante o fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de 

plantões e/ou turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva 

orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento Público 

n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: o valor total do 

contrato é estimado em R$ 552.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 46.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data 

da última assinatura 05/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

  

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N.071/PGM/PMJP/2024 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: FRISSO CLINICA MEDICA LTDA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-8984/2024-SEMUSA. 

OBJETO: prestação de serviços médicos para atendimento de forma 

complementar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, mediante o 

fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de plantões e/ou 

turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva orçamentária para 

todas as empresas credenciadas no Chamamento Público n. 

004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: O valor total do 

contrato é estimado em R$ 522.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 46.000,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 

última assinatura 09/08/2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.  

   

EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N. 073/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: RITA APARECIDA CAVICHIOLI ROQUE. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-

9282/2024-SEMUSA. OBJETO: prestação de serviços médicos para 

atendimento de forma complementar no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, mediante o fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de 

plantões e/ou turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – 

SEMUSA.RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta 

reserva orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento 

Público n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e 

financeira e declaração de existência de recursos, de adequação com a lei 

orçamentária anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei 

de Diretrizes Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: o 

valor total do contrato é estimado em R$ 690.000,00, sendo o valor mensal 

estimado em R$ 57.500,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 

contar da data da última assinatura 22/08/2024. FORO: Comarca de Ji-

Paraná/RO.   

 
EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N. 074/PGM/PMJP/2024  
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: RIBEIRO MOREIRA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-

9283/2024-SEMUSA. OBJETO: prestação de serviços médicos para 

atendimento de forma complementar no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, mediante o fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de 

plantões e/ou turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva 

orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento Público 

n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: o valor total do 

contrato é estimado em R$ 828.000,00, sendo o valor mensal estimado em 

R$ 69.000,00. PRAZO D VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 

última assinatura 28/08/2024.FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 
EXTRATO DO TERM.CREDENCIAMENTO N. 075/PGM/PMJP/2024 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 

CREDENCIADO: MED LIDER SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-4224/2023 (principal) e 1-

9284/2024-SEMUSA. OBJETO: prestação de serviços médicos para 

atendimento de forma complementar no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, mediante o fornecimento de Médico Clínico Geral, para realização de 

plantões e/ou turnos de atendimento nos estabelecimentos de saúde, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas, consta reserva 

orçamentária para todas as empresas credenciadas no Chamamento Público 

n. 004/2023/SEMUSA, declaração de adequação orçamentária e financeira e 

declaração de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 

anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária o montante de R$ 41.160.000,00. VALOR: R$ 966.000,00, 

sendo o valor mensal estimado em R$ 80.500,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, a contar da data da última assinatura 15/08/2024. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 
 

TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO 
 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.002/PGM/PMJP/2023 

ID: 1182967 e CR C: E E B352CC



Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4352
 

 

 

5 

 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

002/PGM/PMJP/2023. CREDENCIADA: LABORATÓRIO SÃO 

GABRIEL SERVIÇOS DE LABORATÓRIO LTDA. OBJETO DO 
TERMO:  credenciamento de serviços de laboratório para firmar parceria 

com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a realização de exames laboratoriais nas 

modalidades de Média Complexidade I, II e III constantes das Tabelas 

SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao usuário do Sistema Único de 

Saúde, conforme a Programação Pactuada Integrada – PPI. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas oriundas da presente 

alteração contratual, foi emitida nota de reserva orçamentária. VALOR: Em 

razão de acréscimo dos exames, houve necessidade de aditivo de valor ao 

contrato no importe de R$ 436.794,00, que será rateado igualitariamente 

entre os 10 (dez) laboratórios que apresentaram interesse no atendimento de 

exames laboratoriais. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.002/PGM/PMJP/2022 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

002/PGM/PMJP/2022. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI. CREDENCIADA: PARDIM & SOUZA CLÍNICAS E 

LABORATÓRIOSLTDA-ME. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para 

cobertura das despesas oriundas da presente alteração contratual, foi emitida 

nota de reserva orçamentária. VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, 

houve necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 

436.794,00, que será rateado igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios 

que apresentaram interesse no atendimento de exames laboratoriais. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

     

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.003/PGM/PMJP/2022 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

003/PGM/PMJP/2022. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI.  CREDENCIADA: LABORATÓRIO RONDON LTDA 

ME. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas oriundas 

da presente alteração contratual, foi emitida nota de reserva orçamentária. 
VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, houve necessidade de aditivo 

de valor ao contrato no importe de R$ 436.794,00, que será rateado 

igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios que apresentaram interesse no 

atendimento de exames laboratoriais. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.004/PGM/PMJP/2022 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

004/PGM/PMJP/2022. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI. CREDENCIADA: TBS CENTRO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS LTDA (BIO NORTE LABORATÓRIO). RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas oriundas da presente 

alteração contratual, foi emitida nota de reserva orçamentária. VALOR: Em 

razão de acréscimo dos exames, houve necessidade de aditivo de valor ao 

contrato no importe de R$ 436.794,00, que será rateado igualitariamente 

entre os 10 (dez) laboratórios que apresentaram interesse no atendimento de 

exames laboratoriais. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.005/PGM/PMJP/2023 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

005/PGM/PMJP/2023. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI. CREDENCIADA: P. P. H. PEDRÂNGELO EIRELI ME – 

DIAGNOSIS. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das 

despesas oriundas da presente alteração contratual, foi emitida nota de 

reserva orçamentária. VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, houve 

necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 436.794,00, 

que será rateado igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios que 

apresentaram interesse no atendimento de exames laboratoriais. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.005/PGM/PMJP/2022 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

005/PGM/PMJP/2022. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI.  CREDENCIADA: LABORATÓRIO ALBERNAZ 

ANALISES CLINICAS LTDA. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para 

cobertura das despesas oriundas da presente alteração contratual, foi emitida 

nota de reserva orçamentária. VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, 

houve necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 

436.794,00, que será rateado igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios 

que apresentaram interesse no atendimento de exames laboratoriais. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.006/PGM/PMJP/2022 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

006/PGM/PMJP/2022. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI. CREDENCIADA: LABORATÓRIO BIO-LAB JI-

PARANÁ LTDA ME. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das 

despesas oriundas da presente alteração contratual, foi emitida nota de 

reserva orçamentária. VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, houve 

necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 436.794,00, 

que será rateado igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios que 

apresentaram interesse no atendimento de exames laboratoriais. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.006/PGM/PMJP/2023 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

006/PGM/PMJP/2023. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI.  CREDENCIADA: BIO CENTER LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura 

das despesas oriundas da presente alteração contratual, foi emitida nota de 

reserva orçamentária. VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, houve 

necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 436.794,00, 

que será rateado igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios que 

apresentaram interesse no atendimento de exames laboratoriais. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.007/PGM/PMJP/2022 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

007/PGM/PMJP/2022. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI. CREDENCIADA: W & W DIAGNÓSTICO CLÍNICO 

LABORATORIAL LTDA. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para 

cobertura das despesas oriundas da presente alteração contratual, foi emitida 

nota de reserva orçamentária. VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, 

houve necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 

436.794,00, que será rateado igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios 

que apresentaram interesse no atendimento de exames laboratoriais. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.008/PGM/PMJP/2022 

ID: 1182967 e CR C: E E B352CC



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 43528 - Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024

 

 

 

6 

 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-987/2022-SEMUSA. OBJETO: TERMO DE 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N. 

008/PGM/PMJP/2022. OBJETO DO TERMO: credenciamento de serviços 

de laboratório para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 

realização de exames laboratoriais nas modalidades de Média Complexidade 

I, II e III constantes das Tabelas SAI/SUS e AIH/SUS, para atendimento ao 

usuário do Sistema Único de Saúde, conforme a Programação Pactuada 

Integrada – PPI.  CREDENCIADA: LABORATÓRIO PADRÃO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. RESERVA ORÇAMENTÁRIA: Para 

cobertura das despesas oriundas da presente alteração contratual, foi emitida 

nota de reserva orçamentária. VALOR: Em razão de acréscimo dos exames, 

houve necessidade de aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 

436.794,00, que será rateado igualitariamente entre os 10 (dez) laboratórios 

que apresentaram interesse no atendimento de exames laboratoriais. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.   

 

ERRATAS 
 

 

Processo Administrativo n. 1-6868/2024-SEMED 
Em razão do erro material constatado na confecção do TERMO DE 

ADESÃO N. 006/PGM/PMJP/2024, apresentamos as seguintes correções: 

 

Onde se lê: 
[...]  

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
2.1. O valor total do repasse será de R$ R$ 40.320,00 (quarenta mil, 

trezentos e vinte), que compreende (ID 984152 e 1023023); 

•Pré escola: correspondente ao valor de R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e 
sessenta), sendo o valor mensal de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta), a serem 

repassado em 12 (doze) parcelas mensais; 

•Fundamental: correspondente ao valor de R$ 3.360,00 (três mil trezentos e 

sessenta), sendo o valor mensal de R$ 40.320,00 (quarenta mil, trezentos e 

vinte) a serem repassado em 12 (doze) parcelas mensais. 

 [...]  
Leia-se: 
[...]  

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
2.1. O valor total do repasse será de R$ R$ 50.880,00 (cinquenta mil, 

oitocentos e oitenta reais), que compreende (ID 984152 e 1023023); 

•Pré escola: correspondente ao valor de R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e 

sessenta), sendo o valor mensal de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta), a serem 

repassado em 12 (doze) parcelas mensais; 

•Fundamental: correspondente ao valor de R$ R$ 40.320,00 (quarenta mil, 

trezentos e vinte), sendo o valor mensal de R$ 3.360,00 (três mil trezentos e 

sessenta) a serem repassado em 12 (doze) parcelas mensais. 

 [...] 

 

 

 

Processo Administrativo n. n. 1- 6873/2024 – SEMED 
Em razão do erro material constatado na confecção do TERMO DE 

ADESÃO N. 018/PGM/PMJP/2024, apresentamos as seguintes correções: 

 

Onde se lê: 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 2.1. O valor total do repasse será de R$ 96.576,00 (noventa e seis mil, 

quinhentos e setenta e seis reais), que compreende (ID 982753) e (ID 

1025482) Fl.02; 

 ·  Pré-Escola: R$ 96.576,00, correspondente ao valor mensal de R$ 8.048,00, 

a serem repassado em 12 (doze) parcelas; 

 

Leia-se: 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 2.1. O valor total do repasse será de R$ 96.576,00 (noventa e seis mil, 

quinhentos e setenta e seis reais), que compreende (ID 982753) e (ID 

1025482) Fl.02; 

 ·  Fundamental: R$ 96.576,00, correspondente ao valor mensal de R$ 

8.048,00, a serem repassado em 12 (doze) parcelas; 

 
 
 
Processos Administrativo n. 1-561/2024 e 1-10145/2024 - SEMOSP  
Em razão do erro material constatado na confecção do contrato  N. 

075/PGM/PMJP/2024,  apresentamos as seguintes correções: 

Onde se lê: 

  3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO  
3.1. O valor total do presente instrumento é de R$1.865.699,00 

(um milhão oitocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa e nove 
reais) [...] 

Item Descrição  Qtde. 
Und. 

Med. 

Vlr. 

Unit.  
Vlr. Total R$ 

02 Rachão brita pedra de mão 6.500,00 M³ 
R$ 

121,00 
R$1.865.699,00 

 
Leia-se: 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO  
3.1. O valor total do presente instrumento é de R$ 786.500,00 

(setecentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais) [...] 

Item Descrição  Qtde. 
Und. 

Med. 

Vlr. 

Unit.  
Vlr. Total R$ 

02 Rachão brita pedra de mão 6.500,00 M³ 
R$ 

121,00 

R$ 

786.500,00 

 



 
Processos Administrativo n. 1-6838/2024 - SEMED  
Em razão do erro material constatado na confecção do TERMO DE 
ADESÃO N. 035/PGM/PMJP/2024, apresentamos as seguintes correções: 

Onde se lê: 

  [...] 

... presidente BERENICE ANUNCIADA DA FONCECA 
SILVA, portador (a) do ...[...] 

Leia-se: 
  [...] 

... presidente BERENICE ANUNCIADA DA FONSECA SILVA, portador 

(a) do ... [...] 

E, 

Onde se lê: 

CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

INFANTIL EDIMILSON DA SILVA REIS 

CNPJ n. 55.515.620/0001-55 

BERENICE ANUNCIADA DA FONSECA SILVA 

Presidente  

Leia-se: 
CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

INFANTIL EDIMILSON DA SILVA REIS 

CNPJ n. 55.515.620/0001-55 

BERENICE ANUNCIADA DA FONSECA SILVA 

Presidente 





Processos Administrativo n. 1-8984/2024 - SEMUSA  
Em razão do erro material constatado na confecção do Contrato de 
Credenciamento n. 071/PGM/PMJP/2024, apresentamos as seguintes 

correções: 

Onde se lê: 

  [...] 

... pode ultrapassar os valores abaixo elencados: 

 Item Descrição Qtd/horas 
Valor 

unitário 

Valor 

mensal 
Valor total 

1 
Prestação de serviços 

médicos (Clínico Geral) 
400 

R$ 

115,00 

R$ 

46.000,00 

R$ 

522.000,00 

2.2. Desta forma, o valor total do contrato é estimado em R$ 

522.000,00 (quinhentos e cinquenta e dois mil reais), sendo o valor mensal 

estimado em R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais); 
  [...] 

 

ID: 1182967 e CR C: E E B352CC



Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2024 - 9Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4352
 

 

 

7 

 

Leia-se: 
  [...] 

... pode ultrapassar os valores abaixo elencados: 

 Item Descrição Qtd/horas 
Valor 

unitário 

Valor 

mensal 
Valor total 

1 
Prestação de serviços 

médicos (Clínico Geral) 
400 

R$ 

115,00 

R$ 

46.000,00 

R$ 

552.000,00 

2.2. Desta forma, o valor total do contrato é estimado em R$ 

552.000,00 (quinhentos e cinquenta e dois mil reais), sendo o valor mensal 

estimado em R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais); 
  [...] 


 

 

Processos Administrativo n. 1-7931/2024 - SEMUSA  
Em razão do erro material constatado na confecção do Contrato de 

Credenciamento n. 052/PGM/PMJP/2024, apresentamos as seguintes 

correções: 

Onde se lê: 

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  DO QUANTITATIVO E DO VALOR DO 
CONTRATO 
[...] 

2.2. Desta forma, o valor total do contrato é estimado 

em R$ 1.419.600,00 (Um milhão e quatrocentos e dezenove mil reais), 

[...] 

Leia-se: 
2. CLÁUSULA SEGUNDA -  DO QUANTITATIVO E DO VALOR DO 
CONTRATO 
[...] 

2.2. Desta forma, o valor total do contrato é estimado 

em R$ 1.419.000,00 (Um milhão e quatrocentos e dezenove mil reais), 

[...] 

 

 

 

Ji-Paraná/RO, 06 de setembro de 2024. 

 

 

 

RODRIGO SAMPAIO SOUZA 
Procurador Geral do Município  

  
 

 

 

 

ID: 1182967 e CR C: E E B352CC

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1182967ID:

E B1A29E 7A3AA7437933954DC65E F6BE C

E E B352CC

MD5:

CR C:

A086913957D36E 7DCD5E 06D9E C0741A4F609CF4A7C66CDE BA467700510E 8DBA8S HA256:

E xtrato
Tipo do Documento

Agosto/2024
Identificaçã o/Número

06/09/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Agosto/2024
S úmula/Objeto:

ADR IE LLY  FE R NANDE S  LOPE SUsuário:

06/09/2024 11:34:17Criaçã o: 06/09/2024 11:34:17F inalizaçã o:

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 32 06/09/2024 1182943

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1182967 e o CR C E E B352CC.

Documento com assinatura(s) eletrônica(s) pendente(s).

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.


